80. Al document, los amb titlla d’abreviatura.

de gratia speciali, ratifficamus et confirmamus ac etiam approbamus 
convencionem et avinenciam ante dictam, prout in dictis capitulis et 
unicuique ipsorum particulariter continetur. Mandantes, nichilominus, 
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administratori mineriarum nostrarum et aliis officialibus et subditis 
nostris, quatinus convencionem et avinenciam predictam nec non etiam 
ratifficacionem, confirmacionem et approbacionem nostras ante dictas 
firmas habeant, teneant et observent et ab aliis faciant per dictum 
tempus teneri firmiter et observari, et non contraveniant seu aliquem 
contravenire permitant aliqua racione, si de nostra confidunt gratia 
et mercede. 

In cuius rei testimonium presentem litteram nostram inde fieri 
iussimus sigilli nostri munimine roboratam. 

Data in villa nostra de Falçeto, ·IIIIo· kalendas aprilis anno Domini 
millesimo ·CCCo· quinquagesimo.

11

1352, març, 9. Falset
Disposició promulgada per l’infant Pere, comte de les Muntanyes de 

Prades, que esmena un dels capítols de les ordinacions del 1348, 
les quals regulaven l’explotació minera de l’argent al comtat de 
les Muntanyes de Prades i baronia d’Entença. Se’n modifica el 
segon capítol, és a dir, el que regulava el barem de partició. 
Amb aquest nou precepte, s’estableix que els miners han de 
pagar al comte una cinquena part de l’argent que obtinguin 
a partir dels minerals explotats, en tots els casos. La resta de 
disposicions de les ordinacions del 1348 es mantenen vigents. 

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, Prades, llig. 12, doc. núm. 190(1), fol. 132r-133r.81

 C:  Còpia simple [dels segles XVII-XVIII]. ADM, Prades, llig. 12, doc. núm. 190(2), 
fol. 105v-107v.82

 a: Albert MARTÍNEZ I ELCACHO (2006), «Las ordenanzas promulgadas en 1352 para 
explotar la plata en el Condado de las Montañas de Prades y Baronía de En-
tenza», Historia. Instituciones. Documentos 33 (2006), pp. 430-433; ex B.

Nos infans Petrus, et cetera. 
Attendentes nos dudum fecisse certam ordinationem pro capitula 

super facto mineriarum argenti locorum nostrorum dicti comitatus 
Montanearum de Prades et baronie que fuit nobilis Guilelmi d’Entença 

81. Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 
92, fot. 176-177. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta 
d’aquest microfilm.

82. Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 92, 
fot. 285-287.
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quondam, prout per cartam nostram nostro sigillo pendenti sigillatam 
que data fuit in villa nostra de Falçeto, XIXo kalendas januarii anno 
Domini Mo CCCo XLo VIIIo, liquidum est videre. Et, inter alia, que in 
dicta ordinatione nostra continetur sit, in dicta carta et ordinatione 
insertum, capitulum sequens: